
 

COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI  
Città Metropolitana di Palermo  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.  28 del Registro – Anno 2022 

 
 

OGGETTO:  

NOMINA COMPONENTI DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LA 

FORMAZIONE DEGLI ELENCHI DEI GIUDICI POPOLARI DI CORTE 

D’ASSISE E CORTE D’ASSISE D’APPELLO. 

 
L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di luglio alle ore 19:33 e seguenti, nella sala delle 

adunanze consiliari, a seguito di determinazione del Presidente del Consiglio previa regolare 

convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria di prima/seconda 

convocazione. 

Dall’appello risultano presenti i Consiglieri: 

 COGNOME E NOME  PRESENTE ASSENTE 

1 DI GIORGIO ANNA RITA   

2 FRANZONI FRANCESCO   

3 COSCINO RITA   

4 GIAMMALVA PIETRO   

5 DI PINO SALVATRICE ELENA   

6 FERINA GIUSEPPE   

7 MARCHESE TERESA   

8 NAPOLI NUNZIO   

9 POLLICHINO CARMELO   

10 ZITO VALERIA    

 

 

CONSIGLIERI    ASSEGNATI 

                              IN CARICA 
N. 10 PRESENTI   10 

ASSENTI      0 N. 10 
 

Assume la presidenza dell’adunanza il Presidente del Consiglio Franzoni Francesco. 

Assiste e partecipa il Segretario Comunale, Avv. Placido Leone. 

Per l’Amministrazione sono presenti: Il Sindaco e gli Assessori: Sciabica – Bondì – Tortorici- Di 

Giorgio. 

Ai sensi dell’art. 184 dell’OO.EE.LL. vigente in Sicilia ed approvato con L.R. n. 16/1963, la Presidente 

designa gli scrutatori nelle persone dei Consiglieri: 

 

• Ferina Giuseppe 

• Napoli Nunzio 



 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

PREMESSO: 

- CHE ai sensi dell’art. 21 della Legge 10/04/1951, n 287, come modifica dalle leggi 05/05/1952, n. 405 e 

27/12/1956, n 1441, nonché dal D.L. 14/02/1978, n. 31 convertito con la legge 24/03/1978, n. 74, ogni 

biennio i Comuni sono chiamati all’aggiornamento degli elenchi dei Giudici Popolari di Corte d’Assise e di 

Corte d’Assise di Appello; 

- CHE tali elenchi, ai sensi dell’art. 13 della precitata legge 287/51 sono formati ed aggiornati, 

biennalmente, da una Commissione comunale, di nomina consiliare, composta dal Sindaco o suo delegato, 

con funzioni di Presidente e di Consiglieri comunali; 

ATTESO, altresì, che deve procedersi all’aggiornamento degli albi de quo per il biennio 2022-2023, 

essendosi insediata l’Amministrazione ordinaria dell’Ente, necessita procedere alla nomina della nuova 

Commissione Comunale per la formazione degli elenchi dei Giudici Popolari; 

CONSIDERATO che la vigente normativa regionale di cui all’art. 12 della L.R. 26/08/1992, n. 7, come 

modificato dall’art. 40 della L.R. 01/09/1993, n. 26 e di cui all’art. 4 della L.R., 32/1994, come integrato 

dall’art. 9 della L.R. 25/03/1996, n. 7, attribuisce al Sindaco la competenza relativa alle nomine, designazioni 

e revoche attribuite ai Comuni e vieta agli Assessori e Consiglieri di fare parte di organi consultivi del 

Comune; 

ATTESO, tuttavia, che con la circolare n. 6 dell’08/08/1996, pubblicata sulla GURS n. 45 del 07/09/1996, 

su conforme parere del CGA, l’Ass.to Reg.le agli EE.LL. per la Regione Siciliana, riserva alla normativa 

statale la investitura, composizione e costituzione della Commissione comunale de quo, così come per la 

Commissione elettorale, stante che le funzioni svolte superano l’interesse meramente locale e pertanto, le 

stesse devono essere regolate dalla legge statale; 

CONSIDERATO, pertanto, che nella fattispecie deve ritenersi operante la normativa statale di cui alla legge 

10/04/1951, n. 287 e successive modifiche ed integrazioni sopraccitate; 

CHE conseguentemente necessita procedere alla nomina di due Consiglieri comunali, quali componenti 

della commissione in questione; 

VISTO il sottoelencato parere espresso ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000; 

 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole 

 

 

Chiusa Sclafani,  21.06.2022                                                            

                                                                                                   Il Responsabile dell’Area 1 Amministrativa 

                                                                                                                         Il Segretario Comunale                      

                                                                                                                          F.to  Avv. Placido Leone 

                                                                                                  

 

 

 

 

 



SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che in questa sede si intendono espressamente richiamate: 

DI PROCEDERE con votazione a scrutinio segreto ai sensi dell’art. 184 dell’O.R.EE:LL, alla nomina di 

due Consiglieri Comunali, quali componenti della Commissione Comunale per la formazione degli elenchi 

dei Giudici Popolari di Corte di Assise e di Corte di Assise di Appello, dando atto che questa Commissione 

sarà presieduta dal Sindaco o suo delegato ai sensi della legge 04/10/1951, n. 187 e successive modifiche ed 

integrazioni. 

 

 

 

Il Vice Responsabile dell’Ufficio Elettorale                                                 Il Proponente 

                   F.to Anna Francaviglia                                     Il Responsabile dell’Area 1 Amministrativa 

                                                                                                                F.to   Avv. Placido Leone 

 

 
 

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il Presidente del Consiglio, neo eletto, introduce il punto avente ad oggetto: “Nomina componenti della 

Commissione Comunale per la formazione degli elenchi dei Giudici Popolari di Corte d’Assise e Corte 

d’Assise d’Appello”. 

Successivamente, si passa alla votazione a scrutinio segreto e i singoli Consiglieri, uno alla volta, vengono 

chiamati al tavolo della Presidenza per ritirare la scheda timbrata per procedere alla votazione. 

Ultimate le operazioni di voto, dopo che tutti i Consiglieri presenti hanno votato ed hanno riposto la scheda 

nell’apposita urna, il Presidente con l’aiuto degli scrutatori, passa allo spoglio, alle operazioni di scrutinio e 

si accerta il seguente risultato: 

- N. 07 voti consigliere Marchese Teresa; 

- N. 03 voti consigliere Pollichino Carmelo; 

 

Per effetto della votazione suddetta, vengono eletti Componenti della “Commissione Comunale per la 

formazione degli elenchi dei Giudici Popolari di Corte d’Assise e Corte d’Assise d’Appello” i Consiglieri, 

Marchese Teresa e Pollichino Carmelo. 

 

Si passa successivamente, alla votazione, sempre a scrutinio segreto, dei componenti supplenti. 

Il Presidente, passa allo spoglio, alle operazioni di scrutinio e si accerta il seguente risultato: 

- N. 06 voti consigliere Giammalva Pietro; 

- N. 03 voti consigliere Napoli Nunzio; 

- N. 01 scheda nulla (indicato Tortorici). 

Per effetto della votazione suddetta, vengono eletti Componenti supplenti della “Commissione Comunale 

per la formazione degli elenchi dei Giudici Popolari di Corte d’Assise e Corte d’Assise d’Appello” i 

Consiglieri: Giammalva Pietro e Napoli Nunzio. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese per alzata e seduta dai n. 10 Consiglieri presenti e 

votanti (Di Giorgio Annarita, Franzoni Francesco, Coscino Rita, Giammalva Pietro, Di Pino Salvatrice E., 

Ferina Giuseppe, Marchese Teresa, Napoli Nunzio, Pollichino Carmelo, Zito Valeria),  

 

DELIBERA 

 

Di prendere atto che i componenti della “Commissione Comunale per la formazione degli elenchi dei 

Giudici Popolari di Corte d’Assise e Corte d’Assise d’Appello” sono i Consiglieri: Marchese Teresa e 

Pollichino Carmelo. 

  

 Successivamente, con separata ed unanime votazione, resa in forma palese mediante alzata e seduta dai n. 

10 Consiglieri presenti e votanti 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERA 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

       Il Consigliere Anziano                         Il Presidente del Consiglio                    Il Segretario Comunale    

F.to Dott.ssa Annarita Di Giorgio           F.to Sig. Franzoni Francesco                  F.to Avv. Placido Leone 

 

 

 

 

Affissa all’Albo Pretorio on line il ________________ 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

        Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

 

Defissa dall’Albo Pretorio on line il ________________ 

 

 

      Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA 

Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione, che copia integrale del presente verbale di 

deliberazione è stata pubblicato ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91 all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi a partire dal ______________________ e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio 

opposizione alcuna. 

 

Chiusa Sclafani, li ___________________ 
                                                                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                                               F.to  Avv. Placido Leone 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29.07.2022; 

      decimo giorno successivo della pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 12 L.R. 44/91); 

       perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 L.R. 44/91); 

 
Chiusa Sclafani, li 29.07.2022                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                                               F.to Avv. Placido Leone 

 

 
 

************************************************************************************************ 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 

 

Chiusa Sclafani lì, 02.08.2022 

  Il Segretario Comunale 

                    F.to  Avv. Placido Leone 
 

 

 

 


